site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 055/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na

forma regimental, seja autorizada a cedência do espaço físico do Plenário desta

Câmara de Vereadores para a realização de uma palestra, no dia 23 de julho de

2022, na parte da manhã, com a Fonoaudióloga Paula Anderle, tendo como

tema o Autismo, seu diagnóstico, tratamento e terapias e com público-alvo

voltado para profissionais das áreas da saúde, educação e assistência social,

servidores públicos municipais, pais e familiares de portadores de autismo e

demais pessoas interessadas.

Roca Sales,04 de julho de 2022.

Jaquisele dos Santos
Vereadora

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

JUSTIFICATIVA

A realização da palestra ocorrerá de forma gratuita e a

profissional Paula Anderle, fonoaudióloga, Mestre em Epidemiologia e

especialista em Transtorno do Espectro do Autismo, é referência do estado do

Rio Grande do Sul no atendimento e no tratamento de crianças autistas.

O tema é de suma importância e visa não apenas orientar

e esclarecer dúvidas, mas também desmistificar o autismo enquanto transtorno

neurológico, seu diagnóstico e tratamento.

Outrossim, a palestra será realizada mediante prévia

inscrição e propiciará a capacitação gratuita de profissionais das áreas da saúde,

da educação e da assistência social, além de alertar sobre a importância do tema

e esclarecer sobre o diagnóstico precoce e terapias essenciais ao tratamento do

autismo.

Sala das Sessões, 04 de julho de 2022.

Jaquisele dos Santos

Vereadora

http://www.camararocasales.com.br/